05.02.2026 10-П-195

Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 пункта 6 Положения
о Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года
№ 486-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение 1 к приказу Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 января 2026
года № 10-П-126 «О порядке подачи заявлений на прохождение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, сроках проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
сроках и местах подачи заявлений об участии в прохождении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
в 2026 году» изменение, изложив приложение 1 к Порядку подачи
и регистрации заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования в формах

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О внесении изменения в приложение 1 к приказу Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 27 января 2026 года № 10-П-126 «О порядке подачи заявлений на

прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, сроках проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, сроках и местах подачи заявлений об

участии в прохождении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

в 2026 году»

основного государственного экзамена, государственного выпускного экзамена
на территории Ханты- Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году
в следующей редакции:

«Приложение 1 к Порядку

Председателю
Государственной экзаменационной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Заявление на участие в прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена

(государственного выпускного экзамена)
Я,

фамилия

имя

Дата рождения:
отчество

Документ, удостоверяющий личность

Серия Номер

Пол: Мужской Женский
проживающий(ая) по адресу:населенный пункт (город, поселок, др.)

район
улица дом , кв.
обучающийся:
прошу зарегистрировать меня для участия в прохождении ГИА-9:

в рамках эксперимента (Федеральный закон
от 18.03.2025 № 40-ФЗ «О проведении эксперимента
по расширению доступности среднего
профессионального образования»)

вне эксперимента

(нужное отметить)
по следующим учебным предметам:

Наименование предмета Отметка
о выборе

Форма сдачи
экзамена
(ОГЭ/ГВЭ)
(устная/

письменная)2

Выбор даты экзамена
в соответствии с

единым расписанием
проведенияОГЭ (ГВЭ)

Русский язык (указать
изложение/сочинение/диктант при выборе
письменной формы)3
Математика
Физика
Химия
Информатика и ИКТ в компьютерной форме
(КОГЭ)
Биология
История
География
Английский язык (письменная часть и раздел
«Говорение»)4

ммчч г г

Немецкий язык (письменная часть и раздел
«Говорение»)
Французский язык (письменная часть и раздел
«Говорение»)
Испанский язык (письменная часть и раздел
«Говорение»)
Обществознание
Литература

Родной язык и Роднаялитература

2 Для участников ГВЭ.
3 Для участников ГВЭ.
4 Здесь и далее раздел «Говорение» не относится к участникам ГВЭ

Прошу создать условия для сдачи ОГЭ (ГВЭ) с учетом состояния здоровья,
подтверждаемого:

(указать конкретные особенности состояния здоровья)

Справкой об установлении инвалидности Заключением ПМПК
Указать условия (специальные условия), необходимые при прохождении ГИА-9, учитывающие

состояние здоровья, особенности психофизического развития
увеличение продолжительности экзамена на 1,5 часа
увеличение продолжительности выполнения КИМОГЭ по иностранным зыкам (раздел

«Говорение») на 30 минут
организация проведения ОГЭ (ГВЭ) на дому, в медицинской организации (при наличии

заключения медицинской организации и рекомендаций ПМПК)
беспрепятственный доступ участников ОГЭ (ГВЭ) в аудитории, туалетные и иные

помещения, а также их пребывание в указанных помещениях
проведение ГВЭ по всем учебным предметам в устной форме по желанию
организация питания и перерывов для проведения необходимых лечебных и

профилактических мероприятий во время проведения экзамена
В том числе при наличии рекомендаций ПМПК

присутствие ассистентов
использование на ОГЭ (ГВЭ) необходимых для выполнения заданий технических средств,

оборудование аудитории для проведения ОГЭ (ГВЭ) звукоусиливающей аппаратурой как
коллективного, так и индивидуального пользования (для слабослышащих участников ГИА-9)

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика
оформление экзаменационных материалов рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде

электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение письменной
экзаменационной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; обеспечение
достаточным количеством специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-
точечным шрифтом Брайля, компьютером

копирование экзаменационных материалов в увеличенном размере в день проведения ОГЭ
(ГВЭ) в аудитории в присутствии членов ГЭК; обеспечение аудиторий для проведения ГИА-9
увеличительными устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс
выполнение по желанию письменной экзаменационной работы на компьютере

(иные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития)

Я ознакомлен(а) с Порядком проведения ГИА-9 в 2026 году.

Правила проведения ГИА-9 в 2026 году для ознакомления участников ОГЭ (ГВЭ) получены
на руки.

Сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета
(СНИЛС)

Подпись заявителя / (Ф.И.О.)
« » 20 г.

Контактный телефон ( ) - -

Регистрационный номер
».

2. Административно-ресурсному отделу Административного управления
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры обеспечить рассылку настоящего приказа.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат009323E605B493CAB05FAD729A82B64575Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 21.08.2025 по 14.11.2026

А.А. Дренин